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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma ,,Logistické náklady v podniku a možnosti jejich snížení´´ je roz-

dělena do dvou hlavních částí.

V první části jsou řešena teoretická východiska. Je zde popsáno, co je to logistika, její vznik

a historie. Dále jsou řešeny logistické náklady a její druhy. Následně je popsána doprava

ze zaměřením na dopravu silniční.

V praktické části je představena společnost, kde byla práce zpracována, je popsáno, čemu

se podnik věnuje a je provedena analýza dopravních nákladů. Po analýze a zjištění konkrét-

ního stavu nákladů jsou specifikovány zjištěné nedostatky a navržena opatření, vedoucí

ke snížení dopravních nákladů společnosti.

Klíčová slova: logistika, náklady, snížení

ABSTRACT

The Bachelor thesis entitled „Logistics Costs in an Enterprise and Possibilities for their Re-

duction“ is divided into two main parts.

The first part focuses on the theoretical background and describes what the logistics is as

well as its origin and history. Furthermore, this part deals with logistic costs and their types.

Subsequently, transport is analyzed, with particular emphasis on road transport.

In the practical part, the company in which the research was carried out is presented. Activi-

ties of the company are described and transportation costs are analyzed. After the analysis

has been performed and the actual situation has been determined, discovered deficiencies

are specified and measures to reduce the company’s transportation costs are proposed.

Key words: logistics, costs, reduction
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se bude zabývat logistickými náklady s možností jejích snížení

a zaměřením se na náklady dopravní.

Náklady každého podniku jsou velmi důležitou veličinou, protože ovlivňují hospodárnost

a zisk daného podniku. Jelikož téměř každá organizace v dnešní době vlastní jedno

či více vozidel, je nutné sledovat dopravní náklady prakticky neustále. Cílem každého pod-

niku by mělo být, aby byly náklady co nejmenší.

V teoretické časti bude rozebráno, co je to logistika, její historie, vývoj a rozdělení. Dále

budu popsány logistické náklady, jejich rozdělení. Jelikož je práce zaměřená především

na sledování dopravních nákladů, bude velká část věnována i jim.

V praktické častí bude představena společnost, ze které byla čerpána data pro tuto bakalář-

skou práci, její charakteristika, předmět činnosti, historie. Posléze se zaměří na logistické

náklady, konkrétně na náklady dopravní - náklady na servis vozidel, povinné ručení. Dále

bude zpracován přehled ujetých kilometrů a spotřebované množství pohonných hmot

ve společnosti.

V závěru bude provedena jejich analýza a zpracovány návrhy na zlepšení Konkrétně se bu-

de jednat o úspory v oblasti povinného ručení a návrh na zavedení informačního systému

do firmy.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat náklady na vozový park v dopravní firmě.

Na základě jejího výsledku navrhnout určitá opatření pro snížení vybraných nákladů

v podniku a zhodnotit jejich přínosy pro podnik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. LOGISTIKA

Hlavním úkolem logistiky je přepravit požadované zboží nebo službu v požadovaném čase,

v požadované kvalitě, ve správném množství, ke správnému zákazníkovi, na požadované

místo za správnou cenu. [11]

Další definici je, že se logistika zabývá pohybem zboží z místa A. do místa B. Cílem takové-

ho pohybu je uspokojení potřeb a přání zákazníka. Zahrnuje také komunikační, informační

a řídící systémy. Má za úkol, aby byl materiál na správném místě, ve správném čase, v poža-

dované kvalitě, s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním přínosem. Logistika

zasahuje nejen do výrobní sféry, ale i do sféry služeb. [4]

Logistika má ve vyspělých státech světa významnou úlohu v podnikovém managementu. Její

principy se zde uplatňují a stále zdokonalují již dlouhou dobu. Přesto logistika zůstává i nyní

jedním z nejdůležitějších prostředků pro zdokonalování. Například u výrobních a oběhových

procesů, úsporu nákladů a dosažení dlouhodobých úspěchů v podnikatelské činnosti jednot-

livých organizací z důvodu, co možná nejlepšího uspokojení potřeb a požadavků zákazníků.

[3]

1.1 Historie logistiky

Pojem logistika v historii nejdříve začali používat řečtí filozofové. Svůj původ má logistika

s největší pravděpodobností v řeckém slově logistikon- důmysl, rozum, nebo logos – slovo,

myšlenka, pojem, rozum, pravidlo, mysl. Až do 16. století se pojem logistika vyskytoval

v matematice a znamenal praktické počítání s čísly. Jako předmět zkoumání se logistika

objevuje na počátku 20. století. Zabývala se hlavně podporou obchodní strategie podniku

a dosahováním užitné hodnoty času a místa. Pozornost si logistika získala až po druhé svě-

tové válce, a to zejména v USA. Efektivní distribuce a zásobování výrazně přispěly k úspě-

chu spojeneckých vojsk na západní frontě. Z toho důvodu poválečné tendence směřovaly

k využití logistiky při řešení analogických problémů v civilní sféře. Zásobovací problémy

vedly k širokému používání matematických metod pro řešení procesů spjatých se zásobová-

ním. Tyto metody našly své uplatnění po válce v podnikové logistice, kdy bylo potřeba

určit optimální množství produkce, rozmístění skladů, problémech spojených s dopravou

a jejími náklady [4]
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1.2 Vývoj logistiky

Můžeme říci, že je hlavní rozvíjení logistiky je spojeno s armádou. Největší projevy rozma-

chu můžeme sledovat za 2. světové války, kdy bylo nutné zásobovat armády. Pohyby osob,

materiálu a munice byly obrovské, takže bylo bezpodmínečně nutné vše dobře naplánovat.

[11]

Po druhé světové válce můžeme logistiků a její vývoj rozdělit do čtyř období:

Do roku 1950

Do roku 1970

Do roku 1985

Do současnosti [11]

Každé období přinášelo něco nového a rozšiřovalo soubor činností souvisejících s logisti-

kou. V počátečních fázích, zhruba do roku 1950, nebyly logistické činnosti moc provázané,

což nepřinášelo tak velké zisky jako v současnosti.

Pro druhé období je charakteristické, že obchod kladl větší důraz na nákup a prodej, než

na fyzickou distribuci zboží. Začala se také ve velkém využívat letecká doprava.

Třetí období 1970-1985 je charakteristické úspěšným vývojem logistiky v USA. V Evropě

se také logistika začala úspěšně rozvíjet.

V bývalých socialistických státech byla logistika odsuzována. Na druhé straně však byly

patrné snahy o použití jejich racionálních metod. Ukázalo

se však, že bez fungování volného trhu bylo její uplatnění velmi mizivé. [11]

Čtvrté období 1985 - začíná se používat systém integrované logistiky, která je založena

na uspokojení potřeb zákazníka. [11]
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1.3 Cíle logistiky

Stěžejním cílem logistiky je uspokojování potřeb a přání zákazníka. Zákazník je pro ni ten

nejdůležitější prvek. Přichází od něj požadavky o dodávce zboží a také u něho končí logis-

tický řetězec, který zabezpečuje pohyb materiálu a zboží.

Kdo z dodavatelů bude dodávat své výrobky pravidelně, v požadovaném množství, ve

vhodném obalu a s využitím vhodných přepravních pomůcek, které umožní snížení nákladu

na manipulaci, může očekávat úspěch.

Aby byly uspokojeny přání a požadavky zákazníka, musí být dodávky a další služby usku-

tečněny na určité úrovni, za kterou je ochoten zákazník zaplatit s minimálními náklady.

Splnění těchto požadavků sledujeme ze dvou hledisek: výkonového a ekonomického

Výkonový cíl: je to zabezpečení požadované úrovně služeb tak ,aby byl materiál a zboží

ve správném množství, ve správné kvalitě, druhu, na správném místě, ve správném čase.

Ekonomický cíl: Tady se snažíme o zabezpečení těchto služeb s co možná nejnižšími ná-

klady. V praxi její vyšší stupeň úrovně dává možnost získat více zákazníků. Na druhé straně

nám však zvyšuje náklady. Proto se snažíme, aby byly logistické služby zabezpečeny s opti-

málními náklady, které pak odpovídají ceně, pro zákazníka ještě únosné.

Dále logistické cíle rozdělujeme na vnější a vnitřní

Vnější cíle: ty se v podstatě zaměřují na uspokojování přání zákazníků, krátké dodací lhůty,

spolehlivost, úplnost dodávek a dostatečnou pružnost logistických služeb.

Vnitřní cíle: zde sledujeme snižování nákladů v oblasti optimalizace jednotlivých článků

logistických řetězců, snižováním zásob ve skladech a vysokým využitím používaných tech-


[…]


Ve výše uvedené tabulce je zpracováno porovnání s pojištěním společnosti se třemi nejvý-

hodnějšími nabídkami. U pojišťovny Slavia je nabídka povinného ručeni vychází na 5 669

Kč, u společnosti Alianz činí platba 6 645 Kč a u České podnikatelské pojišťovny 8 239 Kč.

Vychází nám tedy, že společnost Rapastav, nemá moc výhodné pojištění a je zde tedy

prostor pro úsporu nákladů.
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7. NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ

V kapitole analýza logistických nákladu byly analyzovány vybrané náklady společnosti

RAPASTAV. Úkolem kapitoly návrh na zlepšení je odstranění nebo eliminace chyb, v závis-

losti na nákladech podniku.

Povinné ručení

Jelikož bylo v analýze zjištěno, že firma za povinné ručení platí zbytečně moc, bude v této

kapitole zpracován návrh na snížení tohoto nákladu.

současná platba platba po rekalkulaci možná úspora

35 728 22 676 13 052

Tabulka 6. Přehled úspory povinného ručeni [vlastní zpracování]

Z analýzy vyplynulo, že náklady na povinné ručení pro 4 vozidla v současnosti činí 35 728

Kč. Kdyby společnost přešla od stávající pojišťovny Triglav k pojišťovně Slavia, činila

by platba 22 676 Kč. To znamená, možnou úsporu 13 052 za rok, na celém vozovém parku

společnosti.

Systém monitorování vozidel

Protože firma v současnosti nepoužívá žádný vhodný systém na monitorování vozidel. Jako

nový produkt je možno doporučit systém od společnosti Tango, konkrétně produkt Lokato-

ry.cz.

Tento systém je určený pro komplexní sledováni nákladních vozidel. Spojuje elektronickou

knihu jízdy, online sledování se správu a optimalizaci nákladů. Řešení je vhodné pro všechny

zákazníky- od malé přepravní firmy, která využívá jedno nákladní vozidlo, až po velkou

korporaci která operuje se stovkami nákladních automobilů. [13]
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Produkt byl vybrán, protože umožňuje flexibilní nastavení podle požadavků a finanční

schopností podniku a je cenově výhodný i pro malou firmu jakou je Rapastav.

Základ systému tvoří palubní jednotka Fleeet Lock, GPS a GPS anténa. Monitorovat a ana-

lyzovat vozidla lze jakýmkoliv zařízením, který používá GSM síť. Data a všechny funkce

systému lze zobrazovat v běžném internetovém prohlížeči.

Mezi hlavní funkce systému patří:

 Aktuální poloha vozidla

 Elektronická kniha jízd s historií

 Přehledy jízd

 Grafické zobrazení jízdy

 Výdaje na pohonné hmoty

 Náklady na jízdu

 Průměrnou spotřebu vozidla

 Stav paliva

 Sledováni historie pohybu vozidla

 Stav tachometru

Zaměstnanci budou pod dohledem, zda vykazují přesně všechny soukromé jízdy, eliminují

se případné krádeže pohonných hmot, firma získá přehled o dodržování pracovní doby

a neposlední řadě by se měla projevit úspora na pohonných hmotách. Společnost nabízející

tento systém uvádí, že se po zavedení systému sníží počet najetých kilometrů v průměru o

20%.

Náklady na zavedení systému

Cena palubní jednotky činí 6 000 Kč, autorizovaná montáž stojí 1 300 Kč. Měsíční poplatek

činí 529 Kč. Instalační software a zaškolení zaměstnanců je poskytnuto zdarma. Celkové

roční náklady na pořízení systému na rok provozu činí 13 648 Kč. Náklady na zavedení

a rok provozu pro celý vozový park firmy činí 54 592 Kč.
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Výpočet předpokládaných úspor

Dodavatel uvádí, že se po zavedení systému sníží počet najetých kilometrů o 20 %. Vozidla

najela v roce 2012 celkem 557 905 Km. a spotřebovala 130 933 litrů pohonných hmot,

to znamená, že by se počet najetých kilometrů snížil na 446 324 km a množství spotřebova-

né nafty by kleslo na 104 707,61 litrů. Je vycházeno z průměrné spotřeby 23.46 L/100 km

7.1 Přínosy návrhů na zlepšení pro společnost

Společnosti by po zavedení systému, klesla spotřeba pohonných hmot o 26 225 litrů. Pro

vyjádření úspory finanční částkou získáme úsporu 920 498 Kč. na celém vozovém parku

firmy. Další úsporu získáme 13 052 Kč. na povinném ručeni. Celková možná úspora tedy

činí 933 550 Kč.
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ZÁVĚR

Zpracovaná bakalářská práce byla zaměřena na snížení logistických nákladů v oblasti do-

pravních nákladů ve Firmě Rapastav. Jejich sledováni je velmi důležité, neboť ovlivňují zis-

kovost daného podniku.

V teoretické časti, byly uvedeny poznatky z oblasti logistických nákladů, jejich základní

členění a základní logistické činnosti. Dále byla probrána problematika dopravy.

V praktické části byla představena firma Rapastav, která se zabývá převozem obytných kon-

tejnerů. Byla provedena analýza vybraných dopravních nákladů, jako jsou náklady na povin-

né ručení, servis vozidel náklady na pohonné hmoty. Byl vypracován přehled ujetých kilo-

metrů a množství spotřebované nafty celým vozovým parkem. V práci jsem navrhl možnost

snížení nákladů v oblasti povinného ručení a zavedení informačního systému pro lepší pře-

hled o vozidlech společnosti a přesnější sledování dopravních nákladů.

Pokud by firma využila navržených řešení, mohla by své náklady snížit až o 933 000 Kč

a zároveň zvýšit svoje zisky.

Během zpracování bakalářské práce bylo získáno mnoho nových poznatků,. U kterých bude

snaha uplatnit je v praxi, protože vedou k dalším úsporám v oblasti logistických nákladů.
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