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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce naplňuje cíle práce jen částečně. V teoretické části měl student

shromáždit východiska pro řešení problematiky logistiky nákladů, což udělal jen povrchně.

Do teoretické části zbytečně píše o tom, co je to logistika, mohl vynechat i funkce dopravy

v logistice a místo toho zařadit problematiku nákladů na systém řízení vozového parku,

náklady na personální zajištění fungování firmy a některé další ekonomické aspekty (mýtné,

kvalita vozového parku…). Stejně je tomu i v praktické části, student rozebírá jen vybrané

náklady na pohonné hmoty, servis vozidel a povinné ručení, čímž zkresluje realitu

nákladovosti podniku, který si vybral a jenž se zabývá dopravou. Tomu odpovídá i návrhová

část, ve které je patrné úsilí autora vyčíslit možnost úspor, ale ta je reálně značně diskutabilní,

když nejsou brány v úvahu všechny náklady, které jsou součástí logistických nákladů firmy.

Závěr BP je převážně obecný a neřeší, jaký způsobem se podařilo naplnit cíle práce. Práce

s literaturou je na dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Z čeho se skládají logistické náklady firmy zabývající se provozování dopravy?

Co vás vedlo k úzkému výběru oblastí nákladů při zpracování BP?

Jak se vám podařilo naplnit cíle práce a jakým způsobem budou vaše návrhy využity?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 25. května 2013

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně